
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО                                       

ОКРУГА ГОРОД СЛАВГОРОД АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
 

 

П Р И К АЗ 

 

14 января 2025 г.                                                                                                       № 15 

г. Славгород 

 

О проведении муниципального этапа  

регионального профессионального конкурса  

«Воспитатель года – 2025» 

 
 
           В целях проведения муниципального этапа регионального профессиональ –

ного конкурса «Воспитатель года –2025», развития инновационного движения  

воспитателей дошкольных образовательных организаций, распространения лучше-

го педагогического опыта, поддержки творчески работающих воспитателей,   

 

         ПРИКАЗЫВАЮ:  

         

1. Утвердить: 

1.2.  Состав организационного комитета и жюри профессионального конкурса 

«Воспитатель года – 2025»   (далее – «Конкурс») (приложение 1).   

1.3.  Положение о Конкурсе (приложение 2). 

1.4.  Программу проведения Конкурса (приложение 3). 

          2. Определить базовой площадкой Конкурса МБОУ ДО «Центр творчества 

детей и молодежи»: открытие Конкурса - 03.02.2025, в 14.00,  закрытие Конкурса -  

07.02.2025, в 14.00.  
        3. Провести конкурсные мероприятия участников Конкурса с 04.02.2025 по 

06.02.2025 по отдельному графику. 

4.  Руководителям дошкольных образовательных организаций: 

4.1.  Предоставить 27.01.2025 заявки на участие в Конкурсе на электронную  

почту Gmetod309@yandex.ru.    

4.2.  Ознакомить воспитателей с данным приказом, Положением о Конкурсе. 

          5.  Контроль  исполнения  приказа  возложить на  главного специалиста, ин - 

спектора  по дошкольному воспитанию Комитета по образованию администрации 

муниципального округа город Славгород Алтайского края Мулярову В.В. 
 

 

Председатель Комитета                                                                           О. С. Тараненко 

 

 

 

 
Пышенко Ольга Анатольевна 

5-17-86 (254)                                                             

mailto:Gmetod309@yandex.ru


                      Приложение 2 

к приказу Комитета по образованию 

администрации муниципального 

округа г.Славгород Алтайского края  

от 14.01.2025 № 15 

                                  
Положение 

о муниципальном этапе регионального профессионального конкурса 

«Воспитатель года - 2025» 

 

I. Общие положения 

1.1. Муниципальный этап регионального профессионального конкурса  

«Воспитатель года - 2025» (далее-«Конкурс») проводится с целью повышения 

престижа профессии педагога дошкольного образования, профессионального и 

личностного развития педагогов, работающих в образовательных организациях, 

реализующих образовательные программы дошкольного образования; выявление и 

поддержка наиболее талантливых педагогов, распространение их лучших практик 

на территории муниципального округа город Славгород и Алтайского края. 

1.2. Учредителем и организатором Конкурса является Комитет по 

образованию администрации муниципального округа город Славгород Алтайского 

края совместно с территориальной организацией Профсоюза работников народного 

образования г. Славгород и г. Яровое. 

1.3. Положение определяет: 

- место и сроки проведения Конкурса; 

- требования к составу участников Конкурса; 

- перечень конкурсных мероприятий и критерии их оценки; 

- процедуру выбора и награждения победителя и призеров Конкурса; 

- процедуру утверждения состава жюри. 

1.4. Для общего руководства организацией и проведением Конкурса 

учредитель формирует организационный комитет (далее - Оргкомитет). 

1.5. Оргкомитет осуществляет следующие функции: 

- определяет порядок проведения Конкурса; 

- обеспечивает организационные условия для проведения Конкурса; 

- обеспечивает размещение Порядка проведения Конкурса на официальном 

сайте Комитета по образованию;  

- организует освещение Конкурса в средствах массовой информации; 

- рассматривает и утверждает итоговые протоколы заседаний жюри Конкурса, 

апелляции (жалобы) участников, принимает соответствующие решения. 

1.6. Конкурс призван способствовать: 

- совершенствованию образовательных программ, инновационных методов и 

средств дошкольного образования, содействие их широкому распространению в 

образовательной среде; 

       - развитию творческой инициативы педагогических работников образователь-

ных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного 

образования, повышение их профессионального мастерства; 

      - повышению интереса участников Конкурса к профессиональному 

образованию, творческой деятельности в профессиональных сообществах, в 



обществе в целом; 

       - повышению престижа труда педагогических работников образовательных 

организаций, реализующих образовательные программы дошкольного образования 

на территории муниципального округа город Славгород Алтайского края; 

       - выявлению талантливых педагогических работников образовательных 

организаций, реализующих образовательные программы дошкольного 

образования, их поддержка и поощрение; 

        -  распространению лучших практик педагогических работников образователь-

ных организаций, реализующих образовательные программы дошкольного 

образования, в том числе инклюзивного дошкольного образования, практик в 

области педагогической диагностики, организации развивающей предметно-

пространственной среды; 

        - созданию информационной медиа-среды, благоприятной для развития 

дошкольного образования, привлечение представителей СМИ к тематике 

российского дошкольного образования; 

- популяризацию и освещение историй успеха педагогических работников 

образовательных организаций, реализующих образовательные программы 

дошкольного образования. 

 

II. Место и сроки проведения Конкурса, требования 

к оформлению документов и материалов 

2.1. Конкурс проводится с 03.02.2025 по 07.02.2025 в очном формате. 

Подведение итогов 06 февраля 2025 года.  

2.2. Победитель муниципального Конкурса имеет право принять участие в 

заочном и очных этапах регионального профессионального конкурса «Воспитатель 

года Алтая – 2025». 

Место проведения церемонии открытия и закрытия Конкурса: МБОУ ДО 

«Центр творчества детей и молодежи». 

Место проведения конкурсных мероприятий осуществляется по отдельному 

графику.  

2.3. Для участия в Конкурсе руководитель образовательной организации 

направляет организатору Конкурса следующие документы и материалы: 

- представление по форме (приложение 1); 

- личное заявление участника (приложение 2); 

- информационную карту участника Конкурса (приложение 3); 

- согласие на обработку персональных данных (приложение 4). 

2.4. Участник не допускается к участию в Конкурсе, если: 

- он не является гражданином Российской Федерации; 

- представил не полный перечень документов; 

- выявлены несоответствия документов (содержащиеся в них сведения), 

требованиям к их оформлению; 

- заявка поступила позже установленного срока. 

2.5. Организатор Конкурса подводит итоги регистрации участников Конкурса 

и формирует списочный состав участников, утверждаемый Оргкомитетом 

Конкурса. 

2.6. Оргкомитет Конкурса принимает решение об утверждении состава 

участников не позднее 27 января 2025 года. 



2.9. Материалы, представленные на Конкурс, не возвращаются и могут быть 

использованы с согласия участников Конкурса для публикаций в СМИ и при 

подготовке учебно-методических материалов Конкурса. 

 

III. Конкурсные мероприятия 

3.1.  Конкурсное мероприятие «Моя педагогическая находка». 

«Моя педагогическая находка»: выступление участника Конкурса, 

демонстрирующее наиболее значимые в его деятельности методы и/или приемы 

обучения, воспитания и развития детей дошкольного возраста, способы и формы 

взаимодействия с родителями (законными представителями) воспитанников. 

Выступление участника Конкурса может сопровождаться презентацией.  

Регламент: выступление участника Конкурса - 10 минут; ответы                        

на вопросы жюри – до 5 мин.  

Конкурсное испытание оценивается жюри в соответствии с критериями: 

- методическая грамотность - от 0 до 10 баллов; 

- информационная и языковая грамотность - от 0 до 10 баллов; 

- оригинальность и творческий подход - от 0 до 10 баллов.  

Максимальное количество баллов - 30.  

3.2. «Педагогическое мероприятие с детьми»                                                    

(видеоролик + конспект занятия). 

Возраст детей, группа для проведения мероприятия определяется 

участником.  

Формат: педагогическое мероприятие с детьми, демонстрирующее прак-

тический опыт участника Конкурса, отражающий сущность используемых обра-

зовательных технологий. Образовательная деятельность с воспитанниками 

дошкольного возраста может быть представлена разными формами. 

Регламент: педагогическое мероприятие с детьми - до 20 минут, самоанализ 

- до 5 минут.  

Критерии оценивания: 

педагогическая мобильность (способность конструирования воспитательно-

образовательного процесса в условиях конкретной образовательной ситуации и 

организации совместной деятельности с другими субъектами образовательного 

процесса (педагогами и воспитанниками) (0-5 баллов); 

методическая компетентность (соответствие формы, содержания методов и 

приемов возрасту детей, а также реализация современных, в том числе интер-

активных, форм и методов) (0-5 баллов); 

умение организовать и удерживать интерес детей в течение образовательной 

деятельности, поддерживать детскую инициативу и самостоятельность, в том 

числе оказать помощь любому ребенку вне зависимости от его возможностей, 

особенностей поведения, состояния психического и физического здоровья (0 -5  

баллов); 

организация конструктивного взаимодействия детей в разных видах дея-

тельности, создание условий для свободного выбора детьми деятельности, 

участников совместной деятельности, материалов (0-5 баллов); 

умение использовать методы и средства анализа психолого- педагогического 

мониторинга, позволяющего оценить степень форсированности у детей качеств, 

необходимых для дальнейшего обучения и развития на следующих этапах 

воспитания и обучения (0-5 баллов).   



Максимальное количество баллов – 25. 
3.3. «Мастерская педагога» и конспект занятия. 

«Мастер – класс»: публичное выступление, демонстрирующее конкретный 

методический прием, метод, технологию воспитания, обучения, развития и 

оздоровления, отражающий современные тенденции развития дошкольного 

образования. Тема «Мастер – класса» участником Конкурса определяется 

самостоятельно. 

Регламент: выступление участника Конкурса – 15 минут, вопросы жюри - 5 

минут. 

  Конкурсное испытание оценивается жюри в соответствии                                     

с критериями: 

- соответствие требованиям федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования (далее – ФГОС ДО), 

федеральной образовательной программе дошкольного образования  (далее – ФОП 

ДО)- от 0 до 5 баллов;  

- эффективность и результативность (умение анализировать результаты 

своей деятельности, наличие четкого алгоритма выступления, наличие 

оригинальных приемов актуализации, проблематизации, поиска и открытия, 

рефлексии, возможность применения другими педагогическими работниками) - от 

0 до 5 баллов;  

- обоснованность (актуальность и научность содержания, способность                  

к методическому и научному обобщению) - от 0 до 5 баллов;  

- глубина и оригинальность содержания - от 0 до 5 баллов;  

- методическая и практическая ценность для дошкольного образования - от 0 

до 5 баллов;  

- умение транслировать свой опыт работы - от 0 до 5 баллов;  

- общая культура и коммуникативные качества - от 0 до 5 баллов. 

Максимальное количество баллов – 35. 

 

Весь пакет документов предоставляется в Комитет по образованию 

администрации муниципального округа город Славгород Алтайского края, 

городской методический кабинет №309 не позднее  27.01.2025 

на бумажных и электронных носителях (эл. почта Gmetod309@yandex.ru).  

 

 

IV. Жюри Конкурса 

4.1. Для оценивания конкурсных мероприятий создается жюри. В состав 

жюри входят старшие воспитатели, педагоги – победители  или  лауреаты конкурса 

«Воспитатель года» прошлых лет, руководитель муниципального УМО  

воспитателей ДОО.  

4.2. Жюри оценивает выполнение конкурсных мероприятий в баллах в 

соответствии с критериями, утвержденными Оргкомитетом конкурса. По каждому 

конкурсному мероприятию члены жюри заполняют оценочные листы. Определяют 

победителя и лауреата муниципального этапа профессионального конкурса 

«Воспитатель года Алтая – 2025». 

4.3. Члены жюри обязаны соблюдать настоящий Порядок, голосовать 

индивидуально. 

 

mailto:Gmetod309@yandex.ru


V. Определение и награждение победителя и призеров Конкурса 

5.1. Участнику  Конкурса, набравшему наибольшее количество баллов в 

общем рейтинге по итогам конкурсных мероприятий, присваивается звание 

"Воспитатель года - 2025" на торжественной церемонии закрытия Конкурса.         

5.2. Победитель и лауреаты Конкурса награждаются Почетной грамотой 

Комитета по образованию администрации муниципального округа город 

Славгород Алтайского края и ценными подарками, участники Конкурса – 

Благодарственным письмом Комитета по образованию администрации муниципа-

льного округа город Славгород Алтайского края. 

          5.3. Члены Жюри имеют право вносить предложения Оргкомитету об 

утверждении дополнительных номинаций. 

VI. Финансирование конкурса 

6.1. Финансирование проведения Конкурса осуществляет за счет средств 

подпрограммы «Развитие дошкольного образования в муниципальном образовании 

город Славгород Алтайского края на 2021 – 2027 годы» и/или подпрограммы «Раз-   

витие кадрового потенциала  системы образования на 2021 – 2027 годы»  

муниципальной программы «Развитие муниципальной системы  образования на 

территории муниципального образования муниципальный округ  город Славгород 

Алтайского края на 2021 - 2027 годы». 

 

 

                                                                                             Приложение 1 

                                                                                    к Положению о муниципальном 

                                                                                    этапе регионального     

                                                                                    профессионального конкурса   

                                                                                    «Воспитатель года - 2025» 

 

                                                                                     В Оргкомитет  

         муниципального               

         этапа регионального     

                                                                                     профессионального конкурса   

                                                                                     «Воспитатель года - 2025» 

 

Представление 

______________________________________________________________________ 
(наименование дошкольного образовательного учреждения) 

выдвигает  

_______________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество участника Конкурса) 

на участие в муниципальном  этапе регионального профессионального конкурса  

«Воспитатель года - 2025»  

Руководитель заявителя          _____________________________________ 
                                                                                          (фамилия, имя, отчество) 

М.П. 

                                               



                                                                                                                                                  
                                                                                             Приложение 2 

                                                                                    к Положению о муниципальном 

                                                                                    этапе регионального     

                                                                                    профессионального конкурса   

                                                                                    «Воспитатель года - 2025» 

 

                                                                                     В Оргкомитет  

         муниципального               

         этапа регионального     

                                                                                     профессионального конкурса   

                                                                                     «Воспитатель года - 2025» 

   

         

Заявление 

Я,__________________________________________________________________, 
                                                         (фамилия, имя, отчество) 

даю согласие на участие в муниципальном этапе регионального 

профессионального конкурса  «Воспитатель года - 2025» и внесение сведений, 

указанных в информационной карте участника Конкурса, в базу данных об 

участниках Конкурса и использование в некоммерческих целях для размещения в 

Интернете, буклетах и периодических изданиях с возможностью редакторской 

обработки, а также на использование организатором Конкурса иных материалов, 

представляемых на Конкурс для публикаций в СМИ и при подготовке учебно-

методических материалов Конкурса. 

 

«____»___________20____             ____________________________ 
                                                                                        (подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                             Приложение 3 

                                                                                    к Положению о муниципальном 

                                                                                    этапе регионального     

                                                                                    профессионального конкурса   

                                                                                    «Воспитатель года - 2025» 

 

                                                                                     В Оргкомитет  

         муниципального               

         этапа регионального     

                                                                                     профессионального конкурса   

                                                                                     «Воспитатель года - 2025» 

 

                                             

                                                

Регистрационный номер___________ 

Дата поступления_________________ 

 

Информационная карта участника 

муниципального этапа  регионального профессионального конкурса  

«Воспитатель года – 2025» 

_______________________________________________________________________ 
(фамилия) 

_______________________________________________________________________ 
(имя, отчество) 

1.Общие сведения 

Населенный пункт____________________________________________________________ 

Дата рождения (день, месяц, год) _______________________________________________ 

Место работы (наименование образовательного учреждения в соответствии с 

уставом)______________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

Занимаемая должность__________________________________________________________ 

Общий трудовой и педагогический стаж___________________________________________ 

                                                         (полных лет на момент заполнения анкеты) 

В каких возрастных группах в настоящее время работаете____________________________ 

Аттестационная категория_______________________________________________________ 

Почетные звания и награды (наименования и даты получения)________________________ 



Послужной список (места и сроки работы за последние 5 лет)_________________________ 

2. Образование 

Название, год окончания учреждения профессионального образования, 

факультет_____________________________________________________________________ 

Специальность, квалификация по диплому_________________________________________ 

Дополнительное профессиональное образование (за последние три года)_______________

_____________________________________________________________________________ 

Основные публикации (в т. ч. брошюры, книги) 

_____________________________________________________________________________ 

3. Конкурсное задание  «Педагогическое мероприятие с детьми» 

Направление, образовательная область, форма______________________________________ 

Возрастная группа детей________________________________________________________ 

5. Общественная деятельность 

Членство в Профсоюзе__________________________________________________________ 

Участие в других общественных организациях (наименование, направление деятельности 

и дата вступления) _____________________________________________________________ 

Участие в работе методического объединения______________________________________ 

Участие в разработке и реализации муниципальных, региональных, федеральных, 

международных программ и проектов (с указанием статуса участия)___________________ 

6. Досуг 

Хобби________________________________________________________________________ 

7. Контакты 

Личная электронная почта_______________________________________________________ 

Адрес личного сайта в Интернете_________________________________________________ 

Адрес сайта ОО в Интернете_____________________________________________________ 

8. Профессиональные ценности 

Педагогическое кредо участника_________________________________________________ 

Почему нравится работать в ОО_________________________________________________ 



Профессиональные и личностные ценности, наиболее близкие 

участнику_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

В чем, по мнению участника, состоит основная миссия 

воспитателя___________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

9. Приложение 

Интересные сведения об участнике, не раскрытые предыдущими разделами (не 

более 500 слов). 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

 

Правильность сведений, представленных в информационной карте, подтверждаю: 

 

______________ (___________________________ ) «____»     ________ 20___ г. 
            (подпись)                 (фамилия, имя, отчество участника) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                    Приложение 4 

                                                                                    к Положению о муниципальном 

                                                                                    этапе регионального     

                                                                                    профессионального конкурса   

                                                                                    «Воспитатель года - 2025» 

 

                                                                                     В Оргкомитет  

         муниципального               

         этапа регионального     

                                                                                     профессионального конкурса   

                                                                                     «Воспитатель года - 2025» 

 

                                                      
СОГЛАСИЕ на обработку персональных данных 

Я, _______________________________________________ _________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

документ удостоверяющий личность_ _______________ №__________________                                           
                                                              (вид документа) 

Выдан ___________________________________________ __________________ 
(кем и когда) 

зарегистрированный(ая) по адресу: ___________________ __________________ 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ 

«О персональных данных» даю согласие на автоматизированную, а также без 

использования средств автоматизации обработку (включая сбор, запись, систе-

матизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извле-

чение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), 

обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение персональных данных) в 

Комитете по образованию администрации муниципального округа г.Славгород 

Алтайского края моих персональных данных (фамилия, имя, отчество, адрес, 

паспортные данные и другие персональные данные) в объеме, содержащемся в 

представляемых документах, необходимых для участия в муниципальном этапе 

регионального профессионального конкурса «Воспитатель года - 2025», в течение 

пяти лет. 

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в 

письменной форме. 

« ___ » _____________ 20 г.  ___________________   ______________________  
Подпись ФИО 

Подтверждаю, что ознакомлен (а) с положениями Федерального закона от 
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области 
защиты персональных данных мне разъяснены 

 
« ___ » _____________ 20 г.  ___________________   ______________________  

Подпись ФИО 



 
 

 

                         Приложение 1 

к приказу Комитета по образованию 

администрации муниципального 

округа г.Славгород Алтайского края  

от 14.01.2025 № 15 

 

Состав Оргкомитета муниципального этапа регионального 

профессионального конкурса «Воспитатель года – 2025» 

 
№  

п/п 

ФИО Должность  

1. Тараненко Оксана 

Станиславовна 

председатель Комитета по образованию администрации 

муниципального округа г. Славгород Алтайского края, 

председатель оргкомитета 

2. Мулярова Виктория 

Викторовна 

главный специалист – инспектор по дошкольному 

воспитанию Комитета по образованию администрации 

муниципального округа г. Славгород Алтайского края, 

секретарь оргкомитета 

3. Беспалько Марина 

Геннадьевна 

председатель территориальной организации Профсоюза 

работников народного образования и науки Российской 

Федерации по г.Славгороду и г. Яровое 

4. Шило Людмила 

Александровна 

старший воспитатель, МБДОУ «Детский сад №43» 

5. Подпоракова Елена 

Владимировна 

заместитель директора по УВР МБОУ ДО «ЦТДМ» 

6. Адам Наталья Львовна заведующий ГМК Комитета по образованию 

администрации муниципального округа г. Славгород 

Алтайского края 

 

Состав жюри муниципального этапа регионального 

профессионального конкурса «Воспитатель года – 2025» 

   
№  

п/п 

ФИО Должность  

1. Пышенко Ольга 

Анатольевна 

методист Комитета по образованию администрации 

муниципального округа город Славгород Алтайского 

края, председатель жюри 

2. Махлова Валентина 

Николаевна 

воспитатель филиала МБДОУ «Детский сад № 43»  -  

«детский сад № 40», руководитель МУМО воспитателей, 

секретарь жюри 

3. Слипаченко Галина 

Владимировна 

заместитель заведующего по УВР, МБДОУ «Детский сад 

№43», член жюри 

4. Сильченко Ольга 

Викторовна 

старший воспитатель филиала МБОУ «Пригородная 

СОШ» - «Детский сад №44», член жюри 

5. Аносова Татьяна 

Николаевна 

старший воспитатель филиала МБДОУ «Детский сад № 

43» - «детский сад «Колосок», член жюри 

6. Гартман Ольга 

Владимировна 

воспитатель МБДОУ «Детский сад № 43», победитель 

заочного этапа регионального профессионального 

конкурса «Воспитатель года Алтая – 2023», Лауреат 

регионального профессионального конкурса «Воспитатель 

года Алтая – 2023» 

                                                                 

                                                                



 
 

 

                     Приложение 3 

к приказу Комитета по образованию 

администрации муниципального 

округа г.Славгород Алтайского края  

от 14.01.2025 № 15 

    

 

 

 

Программа проведения конкурсных мероприятий муниципального этапа 

регионального профессионального конкурса 

«Воспитатель года – 2025» 

 
№ 

п/п 

Дата  Наименование мероприятия  Место 

проведения  

Время 

проведения 

1 03.02.2025 Торжественная церемония открытия муни- 

ципального этапа регионального профес- 

сионального конкурса «Воспитатель года – 

2025», конкурсное мероприятие  

«Моя педагогическая находка» 

   

МБОУ ДО 

«Центр 

творчества 

детей и 

молодежи» 

14.00 

2 04.02.2025 – 

06.02.2025 

Конкурсные мероприятия: «Педагогическое 

мероприятие с детьми», «Мастерская  педа-

гога» 

По отдельному 

графику 

По расписа-

нию 

3 07.02.2025 Торжественная церемония закрытия  

муниципального этапа регионального 

профессионального конкурса «Воспитатель 

года – 2025» 

   

МБОУ ДО 

«Центр 

творчества 

детей и 

молодежи» 

14.00 

 

 

 

 


		2025-04-04T15:53:40+0700
	Тараненко Оксана Станиславовна




